Дело №5-62-348/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 августа 2019 года                                                                    пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, 8, административный материал, поступивший из Отделения (погз) в г. Щёлкино Службы в г. Керчи Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности
	Питонова А.В. (данные изъяты),
за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в (данные изъяты) часов 00 минут при рассмотрении дела об административном правонарушении по ч. 2 ст.8.17 КоАП РФ в отношении бригадира рыбопромысловой бригады Литвиненко М.В., осуществляющего трудовую деятельность у индивидуального предпринимателя Питонова А.В., должностным лицом Горгуловым Р.Р. были установлены причины административного правонарушения и условия, способствовавшие его совершению.  На основании изложенного (данные изъяты) года в адрес ИП Питонова А.В. было вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения и (данные изъяты) года вручено ИП Питонову А.В. под роспись. Крайней датой предоставления сообщения о принятых мерах должностному лицу, внесшему  представление, является (данные изъяты) года. Однако по состоянию на (данные изъяты) года сведения о принятых мерах и проведенных мероприятиях по представлению должностному лицу от ИП Питонова А.В. не поступили.
Таким образом, ИП Питонов А.В. нарушил требования ч. 2 ст. 29.13 Федерального закона от 30.12.2001 года №195-ФЗ «Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», его действия содержат признаки правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
В судебное заседание должностное лицо, привлекаемое к административной ответственности, индивидуальный предприниматель Питонов А.В. не явился, судебные извещения были направлены должностному лицу по адресу его проживания, указанному в протоколе об административном правонарушении и Едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, а также в Свидетельстве о регистрации по месту пребывания №(данные изъяты) от (данные изъяты) года. Судебные извещения о дате и времени судебного заседания возвращены на судебный участок с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения.
В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года № 343.
Согласно п. 63 Постановления Пленума ВС РФ от 23.06.2015 года 325 «О применении судами некоторых положений раздела 1 частей первой Гражданского кодекса Российской Федерации» юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам. При  этом гражданин несет риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по указанным адресам, а также риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по указанным адресам, а также риск отсутствия по этим адресам своего представителя. Сообщения, доставленные по названным адресам, считаются полученными, даже если соответствующее лицо фактически не проживает (не находится) по указанному адресу.
В силу ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
На основании изложенного судья признает неявку должностного лица ИП Питонова А.В. в  судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в его отсутствие.
	Изучив материалы административного дела, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
В силу требований ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья 19.6 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Судьей установлено, что (данные изъяты) года государственным участковым инспектором РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов группы режимно-контрольных мероприятий отделения в г. Щёлкино Службы в г. Керчи Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым Горгулова Р.Р. рассмотрены материалы дела об административном правонарушении по ч. 2 ст.8.17 КоАП РФ в отношении бригадира рыбопромысловой бригады Литвиненко М.В., осуществляющего трудовую деятельность у индивидуального предпринимателя Питонова А.В., постановление вступило в законную силу. При рассмотрении дела были установлены причины административного правонарушения и условия, способствовавшие его совершению.
В адрес индивидуального предпринимателя Питонова А.В. 22  апреля 2019 года было внесено представление об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, которым он обязан принять действенные меры по устранению и недопущению указанных в Представлении нарушений, организовать контроль за деятельностью рыболовецких бригад, провести занятия с работниками рыболовецких бригад по изучению нормативных актов, регламентирующих промышленное рыболовство во внутренних морских водах РФ, и в течение месяца сообщить государственному участковому инспектору РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов группы режимно-контрольных мероприятий отделения в г. Щёлкино Службы в г. Керчи Пограничного управления ФСБ России по Республике Крым Горгулову Р.Р. о результатах и принятых мерах. Представление получено Питоновым А.В. 06.05.2019 года лично.
Согласно ч. 2 ст.29.13 КоАП РФ представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения должно быть рассмотрено в течение месяца со дня его получения с сообщением о принятых мерах.
Данное требование закона Питоновым А.В. не выполнено, информация о принятых мерах по исполнению предписания от 22 апреля 2019 года вынесшему его должностному лицу не подано.
Факт совершения индивидуальным предпринимателем Питоновым А.В. административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела: протоколом  об административном правонарушении от (данные изъяты) года (л.д. 1-5); объяснениями Питонова А.В. от (данные изъяты) года, согласно которым по вынесенному представлению мер он не принял, о результатах должностному лицу не сообщил в связи с занятостью (л.д. 11-12); уведомлением о постановке на учет физического лица в налоговом органе от (данные изъяты) года (л.д. 17-18); Листом записи Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей от (данные изъяты) года (л.д. 1920); копией Представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения №(данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д. 21-22)
Совокупностью установленных и исследованных доказательств судья находит вину индивидуального предпринимателя Питонова А.В. в совершении административного правонарушения доказанной и квалифицирует его действия по ст. 19.6 КоАП РФ, то есть непринятие по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.
 Смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств судьей не установлено.
   В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, отсутствие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, судья считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи КоАП РФ.
	На основании изложенного и руководствуясь ст. 19.6, ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо Питонова А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
р\с  №40101810335100010001 в Отделении Республика Крым ЦБ РФ,
получатель -УФК по Республике Крым (ПУ ФСБ России по Республике Крым,  л/с  04751Y00790)
БИК  043510001,   ИНН 9102002290,  КПП  910201001,   ОКТМО 35701000,  КБК   18911609000017000140,  УИН   18900007960190015151,
назначение платежа –административный штраф по делу об административном правонарушении.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                               Н.А.Ермакова